Tam Điệp, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Căn cứ Kế hoạch số 2231/KH-SCT ngày 24/11/2023 của Sở Công Thương về triển khai các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. UBND thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai đồng bộ, toàn diện, đạt hiệu quả các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu các mặt hàng thiết yếu để bình ổn thị trường trên địa bàn thành phố trong thời điểm cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, góp phần thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển, bảo đảm an sinh xã hội.

2. Có các giải pháp, phương án cân đối cung cầu, bình ổn thị trường đảm bảo khả thi và được thực hiện tập trung, nghiêm túc, thực chất; bám sát nhu cầu tiêu dùng và thực tiễn sản xuất, kinh doanh ở địa phương góp phần hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh và các Sở, ban, ngành.

II. DỰ BÁO TÌNH HÌNH THỊ TRƯỜNG, GIÁ CẢ HÀNG HÓA TRONG DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN GIÁP THÌN 2024

Dự báo tình hình thị trường giá cả hàng hóa trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn thành phố tiếp tục chịu tác động ảnh hưởng của thị trường

thế giới và trong nước, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu như xăng dầu, khí đốt, vật tư nông nghiệp, lương thực, thực phẩm... Tuy nhiên, giá cả hàng hoá thiết yếu trên địa bàn tỉnh sẽ không có biến động bất thường. Các cửa hàng, chợ, siêu thị mở cửa xuyên các dịp lễ và mở cửa trở lại sớm sau Tết nên nhu cầu dự báo không tăng đột biến. Giá cả dịp cuối năm được dự báo tăng theo quy luật thị trường, song, giá không tăng cao và bất thường... Các doanh nghiệp tham gia chương trình bình ổn thị trường luôn cam kết bán giá ổn định, hoặc thấp hơn thị trường từ 5-10%.

Dự báo sức mua hàng hóa trong dịp Tết Nguyên đán năm nay sẽ tăng khoảng 10% so với Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Với tập quán tiêu dùng truyền thống của dân tộc, trong dịp Tết Nguyên đán nhu cầu của nhân dân tập trung chủ yếu vào các mặt hàng: Lương thực, thực phẩm tươi sống (gạo tẻ ngon, gạo nếp, thịt lợn, thịt gà, thịt bò, thịt dê, cá tươi, hải sản...); thực phẩm chế biến (giò, chả, nem,...); thực

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị chức năng theo dõi sát tình hình sản xuất, diễn biến thời tiết, dịch bệnh, đánh giá năng lực sản xuất, cung ứng nguồn hàng nông sản và các mặt hàng thực phẩm thiết yếu cho thị trường dịp cuối năm và Tết Nguyên đán; chủ động có phương án bảo đảm nguồn cung, ổn định thị trường các mặt hàng nông sản thực phẩm thiết yếu dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Phối hợp với Cục Quản lý thị trường Ninh Bình tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát thị trường đối với các lĩnh vực về giá, chất lượng sản phẩm, các quy định về an toàn thực phẩm, các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá trái pháp luật trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, tham mưu UBND thành phố triển khai các nhiệm vụ có liên quan bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức khảo sát, đánh giá tình hình dự trữ, hệ thống phân phối, cung ứng các mặt hàng phục vụ Tết Nguyên Đán chú trọng các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân. Theo dõi diễn biến cung cầu, hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn, trước hết là lương thực, thực phẩm và các hàng hóa dịch vụ thiết yếu, kịp thời báo cáo UBND thành phố và các Sở, ban, ngành có liên quan để có biện pháp cụ thể đảm bảo đủ lượng hàng hóa đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân.

- Tham mưu UBND thành phố tổ chức Chợ hoa xuân Giáp Thìn 2024 cho các tổ chức, các nhân trên địa bàn thành phố.

- Tuyên truyền, khuyến khích, hỗ trợ thương nhân tổ chức các chương trình khuyến mại, chương trình kích cầu tiêu dùng để phục vụ tốt nhu cầu mua sắm của nhân dân trên địa bàn thành phố đảm bảo an sinh xã hội.

- Đôn đốc các đơn vị phân phối thực phẩm trên địa bàn phối hợp với các cơ sở chăn nuôi tập trung có phương án đảm bảo cung cấp cho thị trường và thực hiện việc giảm giá thành phẩm tương ứng cho người tiêu dùng.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hàng hóa thị trường đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng và an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố.

2. Công an thành phố; Đội quản lý thị trường số 2

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng hóa trên địa bàn thành phố trong dịp cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Trong đó chú trọng kiểm tra về: chất lượng sản phẩm, sở hữu công nghiệp; niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về kinh doanh hàng hóa trên địa bàn thành phố.

để nâng cao nhận thức của nhân dân về an toàn điện.

5. Các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố

- Căn cứ tình hình thị trường trong và ngoài tỉnh, chủ động xây dựng phương án kinh doanh và hàng hóa lưu trữ để đảm bảo nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Chủ động tổ chức các chương trình khuyến mại, chương trình kích cầu tiêu dùng theo quy định để phục vụ tốt nhu cầu mua sắm của nhân dân trên địa bàn thành phố, đảm bảo an sinh xã hội.

6. UBND các phường, xã